


MODELLO CHE 
PROMUOVE
IDENTITÁ E 
SENSO DI 
APPARTENENZA

la domanda del socio

 
le risposte 
della cooperativa

REALIZZARE CASE

per l’assegnazione 
in proprietà o in 

godimento ai soci

PREZZI

prezzi e canoni 
inferiori a quelli 

di mercato

SOSTENIBILITÀ

economica

sociale

ambientale



il carattere 
mutualistico

cessione definitiva 
in proprietà ai soci 

assegnatari dei 
nuovi alloggi e box 

realizzati: 163 unità 
per complessivi  € 

40.694.403

prosecuzione dei 
rapporti con i soci 
già assegnatari in 

godimento di alloggi 
e box per complessive 
numero 1.076 unità  
per un valore totale 

dei canoni pari ad

€ 2.897.490 

assegnazione in godimento 
ai soci di alloggi e box già 
realizzati, che si rendono 

disponibili in quanto 
terminati i rapporti con i 

precedenti assegnatari per 
numero 88 unità e canoni 

pari ad € 323.991

assegnazione in 
proprietà ai soci di 

nuovi alloggi e box in 
corso di realizzazione 

ed in attesa di cessione 
definitiva per numero 
70 unità ed un valore 

di € 10.605.781



situazione del nostro paese

coesione sociale

difficoltà nel settore 
dell’abitazione

difficoltà 
economiche

lavoro

condizioni generali

riposizionamento 
dell’attività



dall'anno 2013:
le strategie che 
stiamo attuando

contenimento 
dell’attività 
tradizionale

contenimento dei 
relativi meccanismi 

di finanziamento

mantenimento 
degli standard 

di liquidità

revisione delle 
competenze e 

dell’organizzazione



è stata 
portata avanti 
l'attività tipica

non si sono 
attivati nuovi

 interventi edilizi

completamento 
e chiusura dei cantieri 

in essere

dismissione 
di alcune 

iniziative edilizie

avvio della 
gestione dei 
fondi sociali

dall'anno 2013: 
la situazione 
societaria e gestionale
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assegnati alloggi per 
41 milioni

riduzione del 
debito bancario per 

29 milioni

riduzione dei debiti per 
acconti da soci per 

15 milioni
vendute aree edificabili 

per 11 milioni

semplificato il sistema 
delle partecipazioni

ridimensionata la 
struttura aziendale

effetti sulla 
gestione 2014



IL CONTESTO DEL SETTORE

il calo dei prezzi 
di assegnazione 
penalizza sia le 

cessioni fatte che 
quelle da fare, sia 

direttamente che 
tramite società 

partecipate

i tempi di 
assegnazione  più 

lunghi comportano 
maggiori costi di 

struttura e maggiori 
oneri f inanziari



IL BILANCIO 2014

recepisce gli 
effetti delle 

operazioni giÁ 
effettuate

anticipa 
gli effetti 

futuri delle 
operazioni 

in corso



IL CONTO 
ECONOMICO

ricavi

costi

l’evoluzione del risultato di esercizio



il conto economico

ricavi

5.505

3.212

1.445

374

52.407

- 55.891

385

131

3.443

21.364

3.028

1.464

415

6.729

8.062

703

116

848

esercizio 2014



il conto economico

costi

14.270

2.037

1.374

878

2.410

969

400

90

3.092

2.140

880

- 8.765

22.064

2.351

1.450

1.169

663

10.020

987

188

3.800

536

899

- 699

esercizio 2014



nel corso del 2014 il “fatturato” è stato di oltre € 57 milioni così suddivisi:

41 milioni 
cessioni di alloggi

11 milioni 
cessioni di aree

5 milioni 
canoni e spese

scaricate rimanenze per oltre € 53 milioni e adeguato il valore per € 3,4 milioni

rimanenze 
conto 
economico

31/12/2013 incrementi decrementi 31/12/2014adeguamento 
valore

91.218 731 53.256 3.367 35.326

IL FATTURATO E LE RIMANENZE



680 1.280 39 278 24 3.367

crediti diversi

credito 
v-clienti

altri fondi

rimanenze

nel 2014 sono stati oper ati 
adeguamenti di valore per 

€ 5,7 milioni

partecipazioni

prestiti e
finanziamenti

ADEGUAMENTO VALORI



gli oneri sul 
risparmio sociale si 
mantengono stabili

gli oneri bancari 
si sono ridotti di 
oltre € 700 mila 
a seguito della 
diminuzione  per oltre 
€ 28 milioni (-26%) 
dell’indebitamento

gli oneri 
finanziari

2013

2013

2014

2014

importo

27.696

importo 
95.193

importo 
27.660

importo 
66.335

onere

666
onere

683

onere

3.109
onere

2.392



2005 2006 2007

1.324

2008 2009 2010 2011 2012

2.382

1.549

1.231

530

848
975

586

2013

- 700

totale: 8.725 €/1000

anni

L'EVOLUZIONE DEL RISULTATO DI ESERCIZIO



attivo

passivo

lo stato patrimoniale in percentuale

LO STATO
PATRIMONIALE



lo stato patrimoniale

attivo

153.374

99.714

35.259

12.456

5.945

esercizio 2014

215.008

96.735

91.150

18.456

8.667



lo stato patrimoniale

passivo

153.374

39.660

857

61.554

14.602

13.058

23.643

215.008

48.410

1.118

60.196

14.635

13.061

77.588

esercizio 2014



lo stato patrimoniale

in percentuale

rimanenze

64,18
immobiliarizzazioni

22,69

9,30 attività finanziarie
e disponibilità liquide

3,83

attivo corrente

patrimonio netto

passivo a lungo termine

9,52

passivo a 
breve termine

15,42

fondi e 
accantonamenti

risparmio libero

40,13

8,51

risparmio vincolato

25,86

0,56

attivo passivo



attività finanziarie

- 2.722

attivo corrente

- 4.000

rimanenze

- 55.891

immobilizzazioni

2.979

2013

2014

-31,41%

-21,67%

-61,32%

3,08%

variazioni dell'attivo

8.667

5.945

18.456

14.456

91.150

35.259

96.735

99.714



2013

2014

variazioni del passivo

patrimonio netto

- 8.750

fonti e accantonamenti

- 261

passivo a lungo termine

1.358

risparmio vincolato

- 33

risparmio libero

- 3

passivo a breve termine

- 53.945 - 69,53%

- 0,02%

- 0,23%

2,26%

- 23,35%

- 18,07%

77.588

23.643

13.061

13.058

14.635

14.602

60.196

61.554

1.118

857

48.410

39.660



2010 2011 2012 2013 2014

72.235 85.303 86.899 87.415 89.597

19.745
305 1.496 4.260 6.420

immobili a patrimonio
immobili in corso 
di realizazione

L’attività edificatoria 
ha prodotto 1.500 alloggi 
di buona qualità destinati 

all’assegnazione in proprietà
 a prezzi ragionevoli, 
oltre agli importanti

 investimenti per riqualificare
 e migliorare il patrimonio 

esistente sono stati 
costruiti n.130 nuovi alloggi

 a proprietà indivisa. 

Investimenti sul 
patrimonio 

negli ultimi 3 anni
oltre € 12.000.000

alcuni dati operativi



interventi di 
manutenzione 
e adeguamenti 
impiantistici

totale ordini di servizio

2.420

prosegue l'attività 
manutentiva ordinaria

N° 513

N° 1.907DISPOSIZIONI
INTERNE

SEGNALAZIONI 
ESTERNE

37 alloggi 
ristrutturati 

per adeguamenti 
impiantistici per 

€630.000

quinto romano

via caldera 109, 
111, 115

figino

via f.lli zanzottera 



nuove unità da 
destinare all'affitto

milano

via f.lli zoia

22 alloggi 
22 posti auto

milano

via silla

14 alloggi e 
24 box interrati



recepisce la fine di un 
ciclo economico che è 
stato per molti anni 

favorevole

un bilancio di 
svolta

affronta il nuovo 
contesto sociale e di 

mercato

conferma la solidità 
patrimoniale della 

cooperativa

cambia le modalità 
operative

allunga gli orizzonti 
temporali di 

pianificazione

richiede un 
aggiornamento della 

missione



STABILITA’ 
FINANZIARIA

raddoppio 
delle riserve di 

liquidità a maggior 
garanzia del 

deposito sociale

riduzione 
di 20 milioni 

in cinque anni 
dell’indebitamento 

bancario

riequilibrio 
dei risultati 
economici in 

assenza di nuove 
iniziative

stabilita’ 
economica

gli obiettivi
 
stabilità e 
sostenibilità di lungo 
periodo non 
dipendente da cicli 
economici

stabilita’ 
patrimoniale



seconda fase 
(3/5 ANNI) 

LO SVILUPPO

prima fase 
(1/3 ANNI)  
la difesa

la strategia

cessione alloggi 
disponibili

ristrutturazione 
alloggi

manutenzioni 
straordinarie necessarie

efficienze sui costi di 
gestione

ricerca delle 
opportunità

verifica della 
domanda

analisi 
sostenibilità

 e rischi



LA SVOLTA 
PER UN SOLIDO 
FUTURO



bilancio al 31/12/2014
relazione sulla gestione

relazione del collegio sindacale

lettura relazione società di certificazione

bilancio consolidato al 31/12/2014

APPROVAZIONE 
BILANCIO

PROSPETTIVE, 
PROGRAMMI, 
PROGETTI FUTURI 
DELLA COOPERATIVA

1.

2.



PRESENTAZIONE 
DEL DOCUMENTO 
ELABORATO DAL 
GRUPPO DI LAVORO 
PER IL REGOLAMENTO 
ELETTORALE: 
LETTURA, 
APPROVAZIONE E 
DELIBERE CONSEGUENTI

3.



DETERMINAZIONE DEL 
NUMERO DEI COMPONENTI 
DEL CONSIGLIO DI 
AMMINISTRAZIONE PER IL 
TRIENNIO 2016•2018

4.

NOMINA DEI COMPONENTI 
DELLA COMMISSIONE 
ELETTORALE PER LA 
SELEZIONE DELLE 
CANDIDATURE AL CONSIGLIO 
DI AMMINISTRAZIONE PER IL 
TRIENNIO 2016•2018

5.




